Secretaria General

RESOLUCION Nro. 534

EL SECRETARIO GENERAL DEL GOBIERNO AUTONOMO
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE ARCHIDONA

CERTIFICA

Que, el Concejo del Gobierno Auténomo Descentralizado Municipal de Archidona,
en Sesion Ordinaria Nro. 180 del jueves 16 de febrero del 2023.

CONSIDERANDO

Que, el art 226 de la Constitucion de la Republica del Ecuador, establece: Las
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o
servidores publicos y las personas que actien en virtud de una potestad estatal
ejerceran solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la
Constitucion y la ley. Tendran el deber de coordinar acciones para el cumplimiento
de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la
Constitucion;

Que, el articulo 238 de la Constitucion de la Republica del Ecuador establece que
los Gobiernos descentralizados gozaran de autonomia politica, administrativa y
financiera y se regiran por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad
interterritorial, integracién y participacién ciudadana;

Que, el articulo 240 de la Constitucidn de la Republica del Ecuador, determina que
los gobiernos autdbnomos descentralizados de las regiones, distritos
metropolitanos, provincias y cantones tendran facultades legislativas en el ambito
de sus competencias y jurisdicciones territoriales. Las Juntas parroquiales rurales
tendran facultades reglamentarias. Todos los gobiernos auténomos
descentralizados ejerceran facultades ejecutivas en el ambito de sus competencias
y jurisdicciones territoriales;

Que, el articulo 7 del Cédigo Organico de Organizacion Territorial, Autonomia y
Descentralizacion, determina que la facultad normativa del Concejo Municipal se
expresa mediante ordenanzas, acuerdos y resoluciones, que son normas juridicas

de interés general del cantén, expedidas en el ambito de sus competencias y de
aplicacién obligatoria dentro de la jurisdiccién municipal prevista en su Ley deﬂyé#%
creacion;

Que, Art. 57 Ibidem, determina dentro de las atribuciones del concejo municipal.-
Al concejo municipal le corresponde: a) El ejercicio de la facultad normativa en las
materias de competencia del gobierno auténomo descentralizado municipal,
mediante la expedicién de ordenanzas cantonales, acuerdos y resoluciones; t)
Conocer y resolver los asuntos que le sean sometidos a su conocimiento por parte
del alcalde o alcaldesa;

Con Obnas ¢ “frabaje, hetidona nenace

Direccidn: Av. Napo y Centro Civico- Teléf.: (06)3731 420/ 421 /422 [ 423 / 424 [ 425 [ 426 [ 427 [428/429
E-mail: municipio@archidona.gob.ec /secretariageneral@archidona.gob.ec / Web: www.archidona.gob.ec




"4 GAD MUNICIPAL

%) ARCHIDONA Sk
- " ADMINISTRACION 2019-2023 Lt L

Secretaria General

Que, el Art. 60 Ibidem, respeto a las atribuciones que le corresponden al alcalde o
alcaldesa, en su literal c) determina: Convocar y presidir con voz y voto dirimente
las sesiones del concejo municipal, para lo cual debera proponer el orden del dia
de manera previa;

Que, el articulo 318 del COOTAD, en su inciso segundo, establece que una vez
instalada la sesion se procedera a aprobar el orden del dia que podra ser
modificado solamente en €l ordene su tratamiento o incorporando puntos
adicionales por uno de los miembros con voto conforme a la mayoria absoluta de
los integrantes, una vez aprobado con este requisito no podra modificarse por
ningin motivo, caso contrario la sesion sera invalidada, aquellos asuntos que
requieran informes de comisiones, informes técnicos o juridicos no podran ser
incorporados mediante cambios del orden del dia.

Que, el articulo 323 del Cédigo Organico de Organizacién Territorial, Autonomia y
Descentralizacion refiere respecto de la aprobacién de otros actos normativos que
el 6rgano normativo del respectivo gobierno auténomo descentralizado podra
expedir ademas, acuerdos y resoluciones sobre temas que tengan caracter
especial o especifico, los que seran aprobados por el érgano legislativo del
gobierno auténomo, por simple mayoria, en un solo debate y seran notificados a
los interesados, sin perjuicio de disponer su publicacién en cualquiera de los
medios determinados en el articulo precedente, de existir mérito para ello;

Que, el Art. 7 de la Ordenanza que Reglamenta el Funcionamiento del Concejo y
de las Comisiones del Gobierno Auténomo Descentralizado Municipal de
Archidona (Ordenanza 22-GADMA-2015), en su inciso 2 determina, que se
realizaran resoluciones, reglamentos e instructivos, destinados a regular el
funcionamiento del Gobierno Auténomo Municipal de Archidona, en el marco de la-
Constitucion, la Ley y esta Ordenanza; (...);

Que, el Art. 24 de la Ordenanza que Reglamenta el Funcionamiento del Concejo y
de las Comisiones del Gobierno Auténomo Descentralizado Municipal de
Archidona (Ordenanza 22-GADMA-2015), determina, que para cada sesion el
Alcalde o Alcaldesa formulara el orden de los asuntos a tratarse, y durante el
transcurso de la misma, solo se examinara y resolveran los temas considerados
en el orden del dia, y una vez instalada la sesién, se procedera a aprobar el mismo,
que podra ser modificado solamente en el orden de su tratamiento o incorporando
puntos adicionales por pedido de uno de los miembros con voto, conforme la
mayoria absoluta de los integrantes. (...);

Que, Mediante oficio Circular Nro. 0019-AR-DE-AME-2023, de fecha 09 de febrero del
2023, el Mgs. Alex Rojas Alvarado — Director Ejecutivo de la Asociacion de
Municipalidades Ecuatorianas; mediante el cual hace la invitaciéon a participar de la
Jornada de Cierre de Gestion en diferentes areas, a partir del lunes 14 de febrero al
14 de marzo de 2023;

Que, mediante reasignacién el Ing. Andrés Bobilla Abril — Alcalde, dispone sea
considerado para tratar en Sesion de Concejo Municipal la invitacién de la AME;

Con Otnas ¢ “Irabajo, rchidena nenace

Direccidn: Av. Napo y Centro Civico- Teléf.: (06)3731 420 /421 /422 / 423 [/ 424 [ 425 [ 426 [ 427 /428/429
E-mail: municipio@archidona.gob.ec /secretariageneral@archidona.gob.ec / Web: www.archidona.gob.ec




€ GAD MUNICIPAL

JARCHIDONA

ADMINISTRACION 2019-2023

Secretaria General

Que, mediante Memorando Nro. GADMA-DSG-2023-0059-P de fecha 14 de
febrero del 2023, el Abg. José Valle Calero, Secretario General, dando
cumplimiento a lo dispuesto por el Sr. Andrés Bonilla Alcalde del Canton Archidona,
Convoca a Sesién Ordinaria de Concejo Municipal Nro. 180, para el jueves 16 de
febrero del 2023 a las 15h00;

Que, la sesion Ordinaria de Concejo Municipal Nro. 180, se instala y ejecuta a la
fecha y hora prevista; es decir el jueves 16 de febrero del 2023, a las 15h00 y luego
de tratar el punto correspondiente dentro del orden del dia: “4.- Andlisis y
resolucion del oficio Circular N. 0019-AR-DE-AME-2023", el Concejo Municipal de
Archidona, en uso de sus atribuciones constitucionales y legales, por unanimidad,

RESUELVE

“QUE SE DESIGNE UNA DELEGACION COMPETENTE Y SE ENTREGUE
TODA LA INFORMACION A LA NUEVA AUTORIDAD, DE UNA MANERA
OPORTUNA, DENTRO DE LAS FECHAS ESTABLECIDAS; A FIN QUE NO
QUEDEN PENDIENTES Y NOVEDADES.”

Archidona, 16 de febrero del 2023.

& GOBIFRNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO

% MUNICIPAL DE ARCHIDONA
Hﬁ,ﬁﬂ DIRECCION ADMINI -
oA i MINISTRATIVA -

EXrad i Pl

Enviado:
g -.l‘"-’" i
Alcalde y Concejales N\ S ”".
Direccion Administrativa e L - l ‘s
. o

Direccién de Planificacion [} )
Procuraduria Sindica ‘
Archivo.

». . GAD MUNICIPAL DE ARCHIDON

T .01
£ 50 DA

| 6 FEB 707

Y
Faarilyysbiaye
weCinido..

Direccién: Av. Napo y Centro Civico- Teléf.: (06)3731 420 / 421 / 422 / 423 [ 424 / 425 [ 426 [ 427 /428/429
E-mail: municipio@archidona.gob.ec /secretariageneral@archidona.gob.ec / Web: www.archidona.gob.ec




Gbrsk  fetsned ahiEeE

lerl&mn #b 6129
uN‘ b fab éw

\iﬁulﬂjﬂk”li ‘ -»
h‘q"'l‘ i

vtﬁ 4-\&? V T .‘“\“Q . al’
:' -u"‘nt(m ‘gu iy i l.‘£J'|n i i%-ﬁ
, \.‘ 1 H“.l.---..r.-uﬁ.-m.. n.u)‘w -
= SR T S T S R ‘&":m"‘

iy,

*’%_'P\

t.gac.a.tfaﬁ\, S A RS Che PR B SRR 150 A LA ﬂun 3l -

A eddhm R A v ARV du g

gya anl oz 08l o ijuu*m g ab
mmi vfi‘%@?’m oo gt

&t -;:H;mA n&;nsi‘) lgaky: ﬂ;"[ 159610 GlEBig
9" al eswm iéathea AB¥ ok Mﬁﬂmmﬁw éh‘?‘;’gd é |
) o rasl

o

A g uﬁiﬂﬁ I
Bols

B*ﬂﬁﬁm |

; REY m '%@rx@
ot :m&,%m« ' Lm%mm e

wﬁ@d & lﬁmhu@%g@mwma‘@ww Miaqbﬁnaiu'rra mﬁbﬂ'\am

-as!lhm% ’H\hm

a’rmm

8b bl éupuﬁ sy a0 mﬂ@?ﬁ#ﬂamrmw o1 @Mmmm aﬁnﬂmrn e
,:faﬁ) ij'?ﬁ\’ ama, A

ostas)

s AR

u*ﬁﬂmﬁ‘

.7 *ﬁr;ﬂm mm"ﬂﬁ{-#n ﬁ

aﬂ TN

TG | J‘HH
0, gl‘(nuw ; ,:‘ )_-atiigh -
S W, o ypnd
iyl "'~-“'F.ai‘{

s TN ot e, iz hatlel
3 ORI S, in*',':’fn Tiaf sy anl dedino o e it ey



